
 

 

PORTARIA N º 01/12, 04 DE JANEIRO DE 2012. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, 

no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

MARCELO JANUARIO DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo técnicos para participar do Treinamento PNC 

Rural – Licenciamento e Regularização Ambiental Rural, no CONPAM, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 

04, 05 e 06/01/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, 

em 04 de janeiro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 02/12, 04 DE JANEIRO DE 2012. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, 

no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

WELTON PINHEIRO PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo técnicos para participar de Reuniões técnica do 

PAR, na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 04, 05 e 06/01/12, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 04 de janeiro de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 03/12, 04 DE JANEIRO DE 2012. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, 

no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

ELIFABIO JALES DE LIMA lotado nesta Secretaria, ocupante da função 

de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo técnicos para participar do Programa Mais 

Educação, na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 04, 05 e 06/01/12, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 04 de janeiro de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012/2012 JAGUARIBE, 04 de Janeiro de 2012. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 

2009, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

FRANCISCO EUDES CARVALHO PINHEIRO, lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de RUSSAS-CE, a importância de 

R$250,00 (duzentos e cinquenta reais), referente às diárias no período 04, 

07, 09, 20 e 28/01/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  05(cinco)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de 

Janeiro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 013 / 2011 JAGUARIBE, 04 de Janeiro de 2012 A Secretária Municipal 

de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada através da Portaria 

N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 

Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL PEQUENO, lotado na SECRETARIA 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA -CE a importância de 

R$200,00 (Duzentos reais) referente às Diárias no período de 04, 10, 11 e 12/01/2012, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 

(quatro) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de Janeiro de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO. Dispensa de Licitação nº 

2011.12.23.01 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL. Objeto: Contratação de 

psicólogos para prestar serviços nos Programas CRAS I, CRAS II, CREAS e CRAS 

VOLANTE da Secretaria de Ação Social do Município de Jaguaribe. 

CONTRATADOS: 

 

LOTE ESPECIALIDADE LOTAÇÃO PROFISSIONAL 
VALOR 

MENSAL 

VALOR 

GLOBAL 

1 PSICÓLOGO 
PROGRAMA 

CRAS I 

FERNANDA 

FERNANDES 

QUEIRÓS 

1.350,00 16.200,00 

2 PSICOLGO 
PROGRAMA 

CRAS II 

MARCÍLIA 

PONCYANA FÉLIX 

BEZERRA 

1.900,00 22.800,00 

3 PSICOLOGO 
PROGRAMA 

CREAS 

MARIA ANDRÉIA 

PEREIRA 
2.500,00 30.000,00 

 

DATA DA RATIFICAÇÃO: 02 de janeiro de 2012. Jaguaribe– CE, 02 de janeiro de 

2012. Luciano Costa da Silva. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO. Dispensa de Licitação nº 

2011.12.23.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

em cumprimento à ratificação procedida pela Secretária Municipal do Trabalho e 

Assistência Social, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a 

seguir: OBJETO: Contratação de psicólogos para prestar serviços nos Programas CRAS I, 

CRAS II, CREAS e CRAS VOLANTE da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 

Social. 

 CONTRATADOS: 

 
LOTE 

ESPECIALIDADE LOTAÇÃO PROFISSIONAL 
VALOR 

MENSAL 

VALOR 

GLOBAL 

1 PSICÓLOGO 
PROGRAMA 

CRAS I 

FERNANDA 
FERNANDES 

QUEIRÓS 

1.350,00 16.200,00 

2 PSICOLGO 
PROGRAMA 

CRAS II 

MARCÍLIA 

PONCYANA FÉLIX 

BEZERRA 

1.900,00 22.800,00 

3 PSICOLOGO 
PROGRAMA 

CREAS 

MARIA ANDRÉIA 

PEREIRA 
2.500,00 30.000,00 

 

VALOR GLOBAL: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais). FUNDAMENTO 

LEGAL: inciso V, do artigo 24 c/c o art. 26, da Lei no 8.666/93 alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pela 

Sra. Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social. Jaguaribe– CE, 03 de janeiro 

de 2012. Luciano Costa da Silva. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO N.º 001/2012. OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas para prestar 

serviços de monitoria do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI, junto à 

Secretaria de Ação Social do Município de Jaguaribe. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0908.0824400182.059. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. PRAZO DE 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura deste termo 

contratual, sem vínculo empregatício, podendo ser prorrogado por igual período, em 

acordo, obedecendo as legislações pertinentes. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

AÇÃO SOCIAL.. ASSINA PELA CONTRATANTE: ISAURA PAES DIÓGENES 

NOGUEIRA.   



 

 

 

CONTRATADOS: 

LO

TE 
ESPECIALIDADE 

U

NI

D 

LOTAÇÃO 
QUA

NT 

CARGA 

HORÁR

IA 

MENSA

L 

VALOR 

UNITA

RIO 

VALOR 

GLOBA

L 

PROFISSIO

NAIS 

1 
MONITOR DO 

PROGRAMA PETI 

M

ÊS 

PROGRAMA 

PETI 

12 40H 250,00 3.000,00 

CÉLIA 

MARIA 

DOS 

SANTOS 

PINHEIRO 

2 
MONITOR DO 

PROGRAMA PETI 

M

ÊS 

PROGRAMA 

PETI 
12 40H 250,00 3.000,00 

ANA CECI 

DOS 

SANTOS 

PINHEIRO 

3 
MONITOR DO 

PROGRAMA PETI 
M
ÊS 

PROGRAMA 

PETI 

12 40H 250,00 3.000,00 

ROSÂNGE

LA 

SOBREIRA 
RODRIGU

ES 

ANGELIM 

4 
MONITOR DO 

PROGRAMA PETI 

M

ÊS 

PROGRAMA 

PETI 12 40H 250,00 3.000,00 

FABÍOLA 

SOBREIRA 

PEREIRA 

TOTAL 
12.000,0

0 

 

  

Jaguaribe – CE, 03 de janeiro de 2012. Luciano Costa da Silva. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

  


